Ipsam igitur Martinum et quoscunque ei adherentes, ejusque receptatores et fautores, per viscera misericordiae Dei nostri, et per aspersionem sanguinis Domini Jesu Christi (quo et per quem humani generis redemptio et sanctae matris ecclesiae aedificatio facta est), ex toto corde hortamur(H) atque obsecramus, ut ipsius ecclesiae pacem unitatem et veritatem (pro qua ipse Salvator tam instanter oravit ad Patrem) turbare desistant, et a praedictis tam perniciosis erroribus prorsus abstineant, inventuri apud nos, si effectualiter paruerint et paruisse per legitima documenta nos certificaverint, paternae charitatis affectum et apertum mansuetudinis et clementiae fontem.

Inhibentes nihilominus eidem Martino ex nunc, ut interim ab omni praedicatione seu praedicationis officio omnino desistat. Alioquin - ut ipsum Martinum (si forte justitiae et virtutis amor a peccato non retrahat indulgentiaeque spes ad poenitentiam non reducat) poenarum terror coerceat et disciplinae - eundem Martinum ejusque adhaerentes, complices, fautores et receptatores tenore praesentium requirimus et monemus in virtute sanctae obedientiae, et, sub praedictis omnibus et singulis poenis eo ipso incurrendis, districte praecipiendo mandamus, quatenus infra 60 dies (quorum 20 pro primo, viginti pro secundo, et reliquos 20 dies pro tertio et peremptorio termino assignamus, ab affixione praesentium in locis infra scriptis immediate sequente numerandos) ipse Martinus, complices, fautores, adhaerentes, et receptatores praedicti, a praefatis erroribus eorumque praedicatione et publicatione et assertionem, defensione quoque, et librorum seu scripturarum editione super iisdem sive eorum aliquo, omnino desistant; librosque et scripturas, omnes et singulos praefatos errores seu eorum aliquos quomodolibet continentes, comburant vel comburi faciant.

Ipse etiam Martinus errores et assertiones hujusmodi omnino revocet, ac de revocatione hujusmodi per publica documenta in forma juris valida, manibus duorum praelatorum consignata, ad nos infra alios

similes 60 dies transmittenda; vel per ipsummet - si ad nos venire voluerit (quod magis placeret) cum praefato plenissimo salvo conductu, quem ex nunc concedimus - deferenda, nos certiores efficiat; ut de ejus vera obedientia nullus dubitationis scrupulus valeat remanere.

Alias, si (quod absit) Martinus praefatus, complices, fautores, adhaerentes et receptatores praedicti secus egerint, seu praemissa omnia et singula infra terminum praedictum cum effectu non adimpleverint, (apostoli imitantes doctrinam, qui haereticum hominem post primam et secundam correctionem vitandum docuit)(A) ex nunc prout ex tunc et e converso, eundem Martinum, complices, adhaerentes, etc. - tanquam aridos palmites in Christo non manerites, sed doctrinam contrariam, catholicae fidei inimicam, sive scandalosam, seu damnatam (in non modicam offensam divinae majestatis ac universalis ecclesiae et fidei catholicae detrimentum et scandalum) dogmatizantes et praedicantes, claves quoque ecclesiae vilipendentes, - notorios et pertinaces haereticos eadem auctoritate fuisse et esse declarantes, eosdem ut tales harum serie condemnamus, et eos pro talibus haberi ab omnibus utriusque sexus Christifidelibus volumus et mandamus. Eosque omnes et singulos omnibus supradictis et allis contra tales a jure inflictis poenis praesentium tenore subjicimus, et eisdem irretitos fuisse et esse decernimus et declaramus.

Inhibemus praeterea, sub omnibus et singulis praemissis poenis eo ipso incurrendis, omnibus et singulis Christifidelibus superius nominatis, ne scripta, etiam praefatos errores non continentia, ab eodem Martino quomodolibet vel condita vel condenda, seu eorum aliqua, (tanquam ab homine orthodoxae fidei inimico atque ideo vehementer suspecto, et ut ejus memoria omnino deleatur de Christifidelium consortio) legere, asserere, praedicare, laudare, imprimere, publicare, sive defendere, per se vel alium seu alios, directe vel indirecte, tacite vel expresse, publice vel occulte, quoquo modo praesumant: quinimo illa comburant ut praefertur.

Monemus insuper omnes et singulos Christifideles supradictos, sub eadem excommunicationis latae sententiae poena, ut haereticos praedictos declaratos et condemnatos, mandatis nostris non obtemperantes, post lapsum termini supradicti evitent, et (quantum in eis est) evitari faciant, nec cum eisdem, vel eorum aliquo, commercium

aut aliquam conversationem, seu communionem habeant, nec eis necessaria ministrent. Ad majorem praeterea dicti Martini, suorumque complicum, fautorum, ac adhaerentium ac receptorum praedictorum (sic post lapsum termini praedicti declaratorum haereticorum et condemnatorum) confusionem, universis et singulis utriusque sexus Christifidelibus, patriarchis, archiepiscopis, episcopis; patriarchalium, metropolitanarum, etc. praelatis, capitulis, etc.; necnon singulis principibus quacunq̄ue ecclesiastica vel mundana fulgentibus dignitate, regibus, imperatoris electoribus, ducibus, etc., praesertim in Alemania constitutis, mandamus, quatenus sub praedictis poenis, ipsi vol eorum quilibet praefatum Martinum, complices, adhaerentes, receptantes, et fautores personaliter capiant; et captos ad nostram instantiam retineant et ad nos mittant, reportaturi pro tam bono opere a nobis et sede apostolica remunerationem praemiumque condignum; vel saltem ut eos et eorum quemlibet de metropolitanis, cathedral. collegiat. et aliis ecclesiis, domibus, monasteriis, conventibus, civitatibus, etc., omnino expellant. Civitates vero, dominia, terras, castra, villas, comitatus, fortificia, oppida et loca quaecunq̄ue ubilibet consistentia, eorum et earum respective, metropolitanas, cathedrales, collegiatas et alias ecclesias, monasteria, prioratus, domus, conventus, et loca religiosa vel pia, cujuscunq̄ue ordinis (ut praefertur), ad quae praefatum Martinum vel aliquem ex praedictis, declinare contigerit, quam diu ibi permanserit, et triduo post recessum, ecclesiastico subijcimus interdicto.

Et ut praemissa omnibus innotescant, mandamus insuper universis patriarchis, archiepiscopis, episcopis, etc. ubilibet per universum orbem, praesertim in Alemania constitutis, quatenus ipsi vel eorum quilibet (sub similibus censuris et poenis eo ipso incurrendis) Martinum omnesque et singulos supradictos (qui elapso termino mandatis nostris non paruerint) in eorum ecclesiis dominicis et aliis festivis diebus, dum inibi major populi multitudo ad divina convenerit, declaratos haereticos et condemnatos publice nuncient, faciantque et mandent ab aliis nunciari, et ab omnibus arctius evitari: Necnon omnibus Christifidelibus, ut eos evitent pari modo sub praedictis censuris et poenis. Et praesentes literas, vel earum transumptum, in eorum ecclesiis, domibus, conventibus, et aliis locis legi, publicari, atque affigi faciant.

Excommunicamus quoque et anathematizamus omnes et singulos, cujuscunque status, gradus, conditionis, praeeminentiae, dignitatis aut excellentiae fuerint, qui quo minus praesentes literae aut earum transumpta copiae seu exemplaria in suis terris et dominiis legi affigi et publicari possint, fecerint vel quoquo modo procuraverint per se vel alium seu alios, publice vel occulte, directe vel indirecte, tacite vel expresse, etc.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae damnationis, reprobationis, rejectionis, decreti, declarationis, inhibitionis, voluntatis, mandati, hortationis, obsecrationis, requisitionis, monitionis, assignationis, concessionis, condemnationis, subjectionis, excommunicationis, et anathematizationis, infringere, vol ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus, se noverit incursum. **Datum Romanae apud S. Pet. an. 1520, 17 Calend. Julii, Pontificatis nostri 8.**<sup>368</sup>

Concordat cum Originali.

**(A)** Num Paulus aut Petrus crucifixus est pro vobis? [1 Corinthians 1.] Christus factus est sapientia a Deo, justitia, sanctificatio, et redemptio, ut qui gloriatur in Domino gloriatur. [Ibid.] Quae igitur haec blasphema est vox pontificis, qui contra scripturas gloriatur in sanguine Petri?

**(B)** Obsecravit Lutherus in initio pontificem, et audiri non potuit. Nunc increpat Lutherus pontificem et ferri non potest. Et quid hic Lutherus fecit nisi juxta doctrinam apostolicam quae ait, Argue, insta, increpa, etc. [2 Timothy 4.]

**(C)** Si Esaias propheta omnes justitias nostras pro sordibus habeat et panno menstruato, quid peccavit in hoc articulo Lutherus, qui cuncta bona opera, quatenus per se extra fidem considerantur, injustitiae coarguet et peccati?